
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

N. 43 DEL 10 LUGLIO 2024

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Oggetto: Servizio di outsourcing delle attività inerenti il Registro Imprese della Camera di
Commercio del Sud Est Sicilia. Affidamento a IC OUTSOURCING s.c.r.l. – società in
house del sistema camerale. CIG B25803590E

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1° dell’11 gennaio 2023,
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania,
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della
deliberazione della Giunta Regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore
Regionale  delle  Attività  Produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino
all’insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25
maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556, con il quale sono state confermate la
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di  Messina”, la circoscrizione
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione
territoriale della “Camera di Commercio I. A. A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento,
Caltanissetta e Trapani”;

Relazione del Conservatore:

“Premesso che a seguito del continuo collocamento in quiescenza l'Ente Camerale si trova in
condizioni  di  difficoltà  operativa,  per  la  concomitante  impossibilità  di  procedere  ad
assunzioni di personale per le condizioni di squilibrio strutturale legate all'annoso problema
del carico pensionistico che grava sulle risorse dell'Ente;

Constatato che, il servizio Registro Imprese delle sedi di Catania, Ragusa e Siracusa, già in
carenza di organico, nell’ultimo periodo si è ridotto ulteriormente a seguito di collocamenti in
quiescenza, opera in uno stato di sofferenza che si traduce in un arretrato quantificabile in
circa 5.000 pratiche, la cui lavorazione non può che essere affidata all’esterno;

Ritenuto  che  la  normativa vigente  prevede  che entro  5  giorni  (art.  11  c.  8  del  D.P.R.  n.
581/1995)  le  istanze  debbano  essere  evase  e  che  il  ritardo  crea  problemi  all’utenza  e
responsabilità  in  capo all’amministrazione,  si  ritiene opportuno,  oltre  l’affidamento,  delle
pratiche arretrate, anche l’evasione, di circa 12.000 pratiche per il periodo 15 luglio 2024-
30.06-2025.

Ritenuto  che  l’esternalizzazione del  servizio  di  caricamento e  di  istruttoria  delle  pratiche
mediante l’affidamento alla Società del sistema camerale IC OUTSOURCING s.c.r.l. sia l’unica

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



strada percorribile in grado di offrire l’indiscutibile vantaggio di avvalersi di professionalità
collaudata  a  pieno  nel  sistema  camerale,  atteso  che  la  maggioranza  delle  Camere  di
Commercio si avvalgono del ricorso a tale forma di ausilio per la regolarizzazione del servizio;

Premesso che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione
dell’intero ciclo dei  contratti pubblici  prevista dal  Libro I,  Parte II  del  codice dei  contratti
pubblici.

Le  disposizioni  richiamate  impongono  alle  stazioni  appaltanti  e  agli  enti  concedenti  di
procedere  allo  svolgimento delle  procedure  di  affidamento e  di  esecuzione  dei  contratti
pubblici  utilizzando  piattaforme  di  approvvigionamento  digitale  certificate  (PAD).  Tale
previsione è funzionale a garantire, da parte della Banca dati nazionale dei contratti pubblici
(BDNCP), una serie di servizi quali la pubblicità legale e la trasparenza degli atti di gara, ai
sensi  degli  articoli  27 e 28 del  codice,  consentendo la trasmissione in tempo reale delle
informazioni  necessarie  nonché  la  possibilità  di  utilizzare  appieno  il  fascicolo  virtuale
dell’operatore economico per le verifiche previste. 

Premesso,  altresì,  che  le  nuove  previsioni  rappresentano  un’evoluzione  nel  mondo  della
contrattualistica  pubblica  che,  superata  l’iniziale  fase  di  necessario  adeguamento,  come
dichiarato  espressamente  nel  comunicato  del  Presidente  dell’ANAC  del  10.01.2024,
apporterà notevoli benefici in termini di semplificazione, razionalizzazione e velocizzazione
delle procedure, con evidente e apprezzabile risparmio di costi e tempi.

Considerato che per gli affidamenti in house, l’Autorità Anticorruzione ha reso disponibile la
scheda A3 _6, utilizzabile in via transitoria, nelle more dello sviluppo delle apposite schede
da parte delle PAD e comunque fino al 31.12.2024.

Vista la R.D.O. n. 4492944 del 09.07.2024 effettuata su acquistinretepa dal RUP nella persona
del  Provveditore  dell’Ente  Prof.  Giuseppe Giacalone,  che qui  si  intende confermata  nella
forma di Appalto di servizi con affidamento diretto di importo inferiore a €150.000,00 per
servizi di elaborazione dati – Categoria: infrastrutture ICT – Mepa Servizi – CIG B25803590E
CPV 72300000-8.

Preso atto della dichiarazione resa ai  sensi  dell’art.  76 del  D.P.R.  445 del  28.12.2000, dal
Provveditore  dell’Ente  con  nota  prot.  n.  24730  del  09.07.2024  in  merito  all’assenza  di
situazioni  di  incompatibilità  nonché  all’assenza  di  conflitti  di  interesse  anche  potenziali
previste dal D.Lgs. 39/2013 e ss.mm.ii., nonché dal Piano per la prevenzione della corruzione
e  della  trasparenza  e  dal  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  di  questa  Camera  di
Commercio;

Visto che la Camera di Commercio del Sud Est Sicilia è socia di IC OUTSOURCING s.c.r.l., la
quale  in  qualità  di  società  consortile  della  Camera di  Commercio si  configura  come una
organizzazione comune strumentale delle stesse;

Sussistendo pertanto i presupposti giuridici per l'affidamento diretto in house della fornitura
del servizio di outsourcing delle attività sopra descritte;

Perdurando l'impossibilità di procedere ad assunzione di personale appare indispensabile ed
improcastinabile procedere all'affidamento in house dei  servizi  sopra descritti alla società
consortile di sistema”.

CONDIVISA la superiore relazione;

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



VISTO il D.P.R. 2/11/2005 n. 254;

VISTO il  D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare l’art. 25 del
codice secondo cui  le stazioni  appaltanti utilizzano le  piattaforme di  approvvigionamento
digitale per le procedure di affidamento dei contratti;

VISTA  la  circolare  Unioncamere  prot.  n.  6881  del  14.03.2024,  registrata  al  n.  9974  del
15.03.2024 del protocollo camerale avente ad oggetto: “Gli affidamenti in house nel nuovo
codice dei contratti pubblici – aggiornamenti” che in particolare segnala alcune FAQ nella
sezione “Digitalizzazione dei Contratti pubblici” del sito “www.Anticorruzione.it”;

Inoltre nella stessa nota vengono forniti chiarimenti specifici sulle modalità di comunicazione
dei  dati  relativi  agli  affidamenti  in  house  attraverso  la  scheda  A3-6  usando  la  tipologia
“Giustificazioni Aggiudicazione diretta” con Appalto pubblico tra enti nell’ambito del settore
pubblico (appalto in house).

In tal senso, anche l’acquisizione del CIG per gli affidamenti in house serve a garantire:

a)  l’identificazione  univoca  di  una  procedura  di  affidamento  ed  il  suo  monitoraggio,
garantendo pubblicità e trasparenza;

b)  l’adempimento degli obblighi contributivi.

Rilevato che IC OUTSOURCING s.c.r.l. è presente nel Mercato Elettronico PA per la categoria
Infrastrutture ICT Mepa Servizi e che ha accettato l’offerta economica si procede alla stipula
del contratto di cui trattasi;

D E L I B E R A

1. di  affidare  alla  società  IC  OUTSOURCING  s.c.r.l. –  società  in  house  del  sistema
camerale,  con le modalità e le procedure sopra descritte,  il servizio di outsourcing
delle attività inerenti l’istruttoria ed il caricamento di circa 5.000 pratiche arretrate e
di  circa  12.000 pratiche correnti del Registro Imprese e  bilanci per  il  periodo  dal
15.07.2024 al 30.06.2025;

2. di  prevedere per tali  servizi  un impegno di  spesa complessivo di  €138.740,00 per
l’arretrato  e  per  l’espletamento  delle  pratiche  correnti per  un  anno  a  partire  dal
15.07.2024 al 30.06.2025;

3. la richiesta dei modelli da lavorare sarà inviata a cura del Conservatore allo scopo di
potenziare  il  trattamento delle  pratiche in  modalità  telematica per  lo  snellimento
delle procedure nei servizi alle imprese;

4. di imputare la relativa spesa  del servizio  sul conto  di costo n.  330040  del bilancio
camerale;

5. di munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecuzione;

6. di  dare mandato al Segretario Generale di porre in essere tutti gli atti necessari per
l'attivazione del sopra descritto servizio di outsourcing sia per la fase istruttoria che di
caricamento delle pratiche telematiche, nei termini sopra descritti;

7. di dichiarare che il presente provvedimento costituisce autorizzazione a contrarre;

3
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea

http://www.Anticorruzione.it/


8. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  istituzionale  della
Camera denominata “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 1 “Bandi di Gara e
Contratti” – sottosezione 2 “Delibere e Determine a Contrarre”.

        Il Segretario Generale                                                         Il Commissario Straordinario
       dott. Rosario Condorelli                                                               dott. Antonino Belcuore

4
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


